1-1-111/2020

64RS0015-01-2020-001177-57

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 октября 2020 года г. Ершов

Ершовский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Феденко А.Н.,

при секретаре Маштаковой А.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ершовского района Саратовской области Куприна В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Хрулева И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, имеющего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил присвоение, с использованием своего служебного положения. Данное преступление подсудимый совершил при следующих обстоятельствах.

22.02.2017 между ФИО1 и директором филиала АО 

<

данные изъяты> ФИО26 был заключен трудовой договор № ВА24/2, согласно которому ФИО1 принят на должность продавца в подразделение магазина 

<

данные изъяты> на неопределенный срок. На основании приказа № ВА290/3 от 31.07.2019, подписанного директором филиала АО 

<

данные изъяты> ФИО26, ФИО1 был переведен на должность товароведа магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и согласно должностной инструкции был обязан: выполнять в случае необходимости функции любого сотрудника магазина (п. 4.1.3), организовывать правильный учет товаров, в отсутствие руководителя (п. 4.1.4), управлять персоналом, ставить задачи и контролировать их выполнение в отсутствие руководителя (п. 4.1.7), работать в программе 

<

данные изъяты> в соответствии с технологическим процессом работы магазина 

<

данные изъяты> (п. 4.1.8), вести кассовую дисциплину в магазине 

<

данные изъяты> в отсутствие руководителя (п. 4.1.9), обеспечивать сохранность товара в торговом зале путем пресечения хищений со стороны персонала (ключи) (п. 4.1.12), контролировать работу кассиров в отсутствие вышестоящего руководителя (п. 4.1.15), обеспечивать своевременное проведение инкассации из кассы магазина (в отсутствие или по поручению вышестоящего руководителя) (п. 4.1.19), обеспечивать сохранность проинкассированных денежных средств из кассы магазина до момента их передачи инкассатору (в отсутствие или по поручению вышестоящего руководства) (п. 4.1.18), нести материальную ответственность за предоставление недостоверной информационно-справочной и другой информации (документации), причинение материального ущерба компании, неправомерное использование предоставленных служебных полномочий.

31.07.2019 с ФИО1 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО1 принял на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей и обязался бережно относиться к переданным ему для хранения или для других целей материальным ценностям компании и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно проинформировать обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности материальных ценностей компании, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей, участвовать в инвентаризации вверенных ему материальных ценностей, возмещать нанесенный ущерб.

В конце декабря 2019, но не позднее 26.12.2019, у ФИО1, находящегося в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих АО 

<

данные изъяты>, путем их присвоения, с использованием своего служебного положения. 

Действуя вопреки своим должностным обязанностям, ФИО1, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на хищение вверенных ему денежных средств, принадлежащих АО 

<

данные изъяты>, путем их присвоения, с целью незаконного обогащения 26.12.2019 в период времени с 12 часов 35 минут до 19 часов 16 минут, находясь на рабочем месте кассира в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществив продажу товара покупателям через сканер «штрих кода», а также контрольно-кассовую машину, произвел фиктивные операции по удалению товара из базы данных программы 

<

данные изъяты>, а именно: чистящего средства BREF Сила Актив лимон (1 шт.) стоимостью 93,9 руб., чипсов LAYS бекон 80 г (Фрито Лей):24 (3 шт.) стоимостью 89,8 руб., супа СЕМЕЙНЫЕ СЕКРЕТЫ Куриный/Мясной (3 шт.) стоимостью 15 руб., апельсинов весом 0,87 кг стоимостью 78,21 руб., супа СЕМЕЙНЫЕ СЕКРЕТЫ Грибной/Гороховый (1 шт.) стоимостью 10,5 руб., смеси КРЕПЫШ к/м 3,5% 0,2 л т/п (Комбинат) (3 шт.) стоимостью 89,7 руб., ананасов весом 1,544 кг стоимостью 190,68 руб., шоколада КАПЛЯ РАДУГИ Шок фигурный (1 шт.) стоимостью 20 руб., мандаринов весом 0,588 кг стоимостью 46,98 руб., мяса мидий в рассоле 300 г (Ново-Мар):4 (2 шт.) стоимостью 239,8 руб., креветок салатных в рассоле 300 г (2 шт.) стоимостью 272,96 руб., сыра ЛАМБЕР 50%(в)(ВБД):3 весом 0,574 кг стоимостью 315,12 руб., перца красного весом 0,296 кг стоимостью 41,42 руб., томатов черри тримикс 350 г (2 шт.) стоимостью 227,8 руб., колготок жен Омса Аттива 40Д р.4,5 беж (1 шт.) стоимостью 239 руб., огурцов гладких весом 1,112 кг стоимостью 201,27 руб., филе кур ЦБ ТМ Царство охл. подл. весом 0,773 кг стоимостью 190,39 руб., снежка МОЛОЧНОЕ ИЗОБИЛИЕ 2,5% 0,5 л (1 шт.) стоимостью 39,9 руб., кофе NESCAFE 100 г ж/б(Нестле) :15 (1 шт.) стоимостью 189,9 руб., шпрот в масле РЫБНОЕ МЕНЮ 175 г ж/б (1 шт.) стоимостью 83,9 руб., пирожных с молоч. БАРНИ МЕДВЕЖОНОК (4 шт.) стоимостью 271,6 руб., карамели LUCKY DAYS мини ассорти (в) весом 0,13 кг стоимостью 11,17 руб., молока МОЛОЧНОЕ ИЗОБИЛИЕ паст 2,5% (2 шт.) стоимостью 83,2 руб., сыра БОН ДАРИ Бабушкин рецепт 50%(в) весом 0,312 кг стоимостью 136,97 руб., шоколадных яиц НГ KINDER SURPRISE (4 шт.) стоимостью 116 руб., сыра РАДОСТЬ ВКУСА Топлен молочко 45% весом 0,388 кг стоимостью 271,21 руб., пакета-майки 

<

данные изъяты> (1 шт.) стоимостью 6 руб., масла МОЛОЧНОЕ ИЗОБИЛИЕ крест 72,5% (2 шт.) стоимостью 205,8 руб., майонеза БУКЕТ классический 50% 784 г пл/в (1 шт.) стоимостью 109,9 руб., хлеба Баварский ржан-пшен 0,3кг п/уп (Балаково) (1 шт.) стоимостью 23,9 руб., цыпленка бройлер охл. 1 кат. Поли/уп 1 кг 13 весом 2,22 кг стоимостью 258,63 руб., корма KITEKAT д/кош желе говядина 85 г (2 шт.) стоимостью 27,8 руб., корма KITEKAT д/кош желе курица 85 г (2 шт.) стоимостью 27,8 руб., тем самым умышленно уменьшив сумму дневной выручки на общую сумму 4226,21 руб., полученные от покупателей денежные средства в сумме 4226,21 руб. по кассе не провел. После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств АО 

<

данные изъяты>, используя свое служебное положение, предоставляющее ему право осуществлять инкассацию касс в конце рабочей смены и снятие отчетов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 26.12.2019 в вечернее время, совершил хищение денежных средств, принадлежащих АО 

<

данные изъяты>, путем их присвоения в сумме, равной сумме операций удаления товара, а именно – 4 226 руб. 21 коп. Похищенные денежные средства ФИО1 обратил в свою пользу, причинив своими противоправными действиями АО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на сумму 4 226 руб. 21 коп. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, используя свое служебное положение, действуя с корыстной целью, 01.01.2020 в период времени с 12 часов 24 минут до 17 часов 26 минут, находясь на рабочем месте кассира в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществив продажу товара покупателям через сканер «штрих кода», а также контрольно-кассовую машину, произвел фиктивные операции по удалению товара из базы данных программы 

<

данные изъяты>, а именно: напитка COCA-COLA Сильногазированный 0,5 (1 шт.) стоимостью 51,9 руб., светодиодных ламп OSRAM груша 10 Вт (3 шт.) стоимостью 417 руб., мороженого КОРОВКА ИЗ КОРЕНОВКИ пломбир (1 шт.) стоимостью 55,9 руб., мороженого ИЗ СЕЛА УДОЕВО ваф. ст. крем-брюле (1 шт.) стоимостью 43,9 руб., конфет НЕВСКИЙ КОНДИТЕР волш. лампа весом 0,132 кг стоимостью 36,83 руб., конфет ЗОЛОТОЙ СТЕП арах/фундук/карам. весом 0,192 кг стоимостью 45,89 руб., чипсов LAYS лобстер риф. натур. 150 г (1 шт.) стоимостью 89,9 руб., чипсов PRINGLES Картофельные смет. и лук (1 шт.) стоимостью 109 руб., чипсов PRINGLES Картофельные бекон 165 г стоимостью 109 руб., лапши БИГ ЛАНЧ с туш кур и луком 90 г (1 шт.) стоимостью 39,9 руб., колготок жен Иннаморе белла 20Д р.4,5 (4 шт.) стоимостью 476 руб., кружки Животные 330 мл керамика (СИ):6/48 (1 шт.) стоимостью 102,9 руб., картофеля весом 1,59 кг стоимостью 34,82 руб., водки Беленькая Люкс Реет 40% 0,7 л (Россия) (1 шт.) стоимостью 349 руб., шампанского Российское Дербентское бел. п/сл (1 шт.) стоимостью 165 руб., водки Беленькая Люкс 40% 0,5л (Россия): 12 (1 шт.) стоимостью 249 руб., продукта творожного ДАНИССИМО фисташ. морож. 6,5% (1 шт.) стоимостью 31,9 руб., продукта творожного ДАНИССИМО клуб-киви-банан (1 шт.) стоимостью 29,9 руб., пакета-майки Магнит (1 шт.) стоимостью 6 руб., мороженого КОРОВКА ИЗ КОРЕНОВКИ пломб (1 шт.) стоимостью 55,9 руб., масла ТД СМЕТАНИН Крестьян в/с 72,5% ГОСТ (1 шт.) стоимостью 89,9 руб., газеты Эрудит Экстра (1 шт.) стоимостью 15,9 руб., шоколада MILKA Bubbles мол. пористый 80 г (1 шт.) стоимостью 89 руб., жевательной резинки ORBIT Белоснежн. освеж. мята 14г (1 шт.) стоимостью 28,9 руб., средства для мытья посуды FAIRY Сочный Лимон (1 шт.) стоимостью 109 руб., кружки Животные 330 мл керамика (СИ):6/48 (1 шт.) стоимостью 102,9 руб., напитка COCA-COLA газированный 2 л пл/бут (1 шт.) стоимостью 299,6 руб., пакета-майки Магнит (1 шт.) стоимостью 6 руб., шампанского Рос Крымское МАССАНДРА роз (1 шт.) стоимостью 299 руб., молока ПРОСТОКВАШИНО топлен 3,2% 930 (1 шт.) стоимостью 83,9 руб., йогурта РАСТИШКА с драже клубника 3,0% 11 (2 шт.) стоимостью 75,8 руб., пива CARLSBERG свет паст фильтр 4,6% 0 (2 шт.) стоимостью 99,8 руб., пакета-майки 

<

данные изъяты> (1 шт.) стоимостью 6 руб., готового завтрака ХРУТКА Хлопья 320 г стаб/б (1 шт.) стоимостью 62,9 руб., готового завтрака NESQUIK DUO 375г к/уп (1 шт.) стоимостью 99,9 руб., чипсов LAYS из натурального картофеля (1 шт.) стоимостью 89,9 руб., воздушной кукурузы MAKKOPH/CHICO&RICO (1 шт.) стоимостью 46,9 руб., тем самым умышленно уменьшив сумму дневной выручки на общую сумму 4104,94 руб., полученные от покупателей денежные средства в сумме 4104,94 руб. по кассе не провел. 

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств АО 

<

данные изъяты>, используя свое служебное положение, предоставляющее ему право осуществлять инкассацию касс в конце рабочей смены и снятие отчетов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 01.01.2020 в вечернее время, совершил хищение денежных средств, принадлежащих АО «Тандер», путем их присвоения в сумме, равной сумме операций удаления товара, а именно – 4104,94 руб. Похищенные денежные средства ФИО1 обратил в свою пользу, причинив своими противоправными действиями АО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на сумму 4104,94 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, используя свое служебное положение, действуя с корыстной целью, 02.01.2020 в период времени с 10 часов 10 минут до 21 часа 34 минут, находясь на рабочем месте кассира в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществив продажу товара покупателям через сканер «штрих кода», а также контрольно-кассовую машину, произвел фиктивные операции по удалению товара из базы данных программы 

<

данные изъяты>, а именно: напитка Вермут Мартини Бьянко бел слад 1 л (Италия) (1 шт.) стоимостью 949,9 руб., чая AHMAD TEA English Breakfast Чер. 25+5 пакет. (1 шт.) стоимостью 79,9 руб., грибов ВЕШЕНКИ 300г (1 шт.) стоимостью 68,9 руб., пюре ФРУТОНЯНЯ яблоко персик нат. 250г (1 шт.) стоимостью 59,9 руб., какао порошка 100г к/уп. (Вокруг света):24 (1 шт.) стоимостью 45,9 руб., спрэда ЭНГЕЛЬССКОЕ 70% 0,18кг бум/уп. (1 шт.) стоимостью 36,9 руб., зефира LUCKY DAYS крем-брюле 275г (1 шт.) стоимостью 49,9 руб., чипсов LAYS Мах сметана лук 150 г (Фрито (1 шт.) стоимостью 99,8 руб., хлеба Обеденный полов. нарез. 2с 0,325 кг п/уп (1 шт.) стоимостью 20,4 руб., бананов весом 0,9 кг стоимостью 57,6 руб., чипсов LAYS лобстер риф. натур. 150 г (1 шт.) стоимостью 89,9 руб., чипсов LAYS Мах сметана лук 150 г (2 шт.) стоимостью 199,6 руб., мороженого КОРОВКА ИЗ КОРЕНОВКИ пломбир (1 шт.) стоимостью 55,9 руб., мороженого SUFRELE сах/рож с аром/фист в 0,12 (1 шт.) стоимостью 39,9 руб., мороженого МАГНАТ Шоколад Трюфель эскимо (1 шт.) стоимостью 79,8 руб., мороженого КОРОВКА ИЗ КОРЕНОВКИ пломб. ваф. (1 шт.) стоимостью 55,9 руб., воды минеральной ЕССЕНТУКИ ЦЕЛЕБНАЯ (2 шт.) стоимостью 57,8 руб., сосисок Молочные Фамильные 0,6кг МГС (1 шт.) стоимостью 115 руб., молока ТД СМЕТАНИН у/паст 2,5% 900г ТФА (1 шт.) стоимостью 40,8 руб., соли Поваренная пищевая 1кг (1 шт.) стоимостью 7,5 руб., личи весом 0,516 кг стоимостью 97,54 руб., кумквата весом 0,56 кг стоимостью 124,14 руб., вина фруктового VINO DE FRUTA Абрикос (2 шт.) стоимостью 219,8 руб., тем самым умышленно уменьшив сумму дневной выручки на общую сумму 2652,68 руб., полученные от покупателей денежные средства в сумме 2652,68 руб. по кассе не провел. 

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств АО 

<

данные изъяты>, используя свое служебное положение, предоставляющее ему право осуществлять инкассацию касс в конце рабочей смены и снятие отчетов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 02.01.2020 в вечернее время, более точное время следствием не установлено, совершил хищение денежных средств, принадлежащих АО 

<

данные изъяты>, путем их присвоения в сумме, равной сумме операций удаления товара, а именно – 2652,68 руб. Похищенные денежные средства ФИО1 обратил в свою пользу, причинив своими противоправными действиями АО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на сумму 2652,68 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, используя свое служебное положение, действуя с корыстной целью, 05.01.2020 в период времени с 08 часов 49 минут до 18 часов 52 минут, находясь на рабочем месте кассира в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществив продажу товара покупателям через сканер «штрих кода», а также контрольно-кассовую машину, произвел фиктивные операции по удалению товара из базы данных программы 

<

данные изъяты>, а именно: яблок новый урожай весом 0,548 кг стоимостью 37,7 руб., лимонов весом 0,164 кг стоимостью 16,23 руб., майонеза МАХЕЕВЪ Оливковый 50,5% 770 г/д (1 шт.) стоимостью 109,99 руб., хрена МАХЕЕВЪ столовый 140г д/пак (1 шт.) стоимостью 44,9 руб., горчицы UNI DAN русская жгучая 170г ст/бан (1 шт.) стоимостью 29,9 руб., цыпленка бройлер охл. 1 кат. Поли/уп 1кг: 13 весом 4,03 кг (1 шт.) стоимостью 469,26 руб., пакета-майки 

<

данные изъяты> (1 шт.) стоимостью 6 руб., наггетсов ЗОЛОТОЙ ПЕТУШОК мясо цыпл/с (1 шт.) стоимостью 139,8 руб., конфет Батончики ореховая роща(в) весом 0,922 кг стоимостью 303,34 руб., молока МОЛОЧНОЕ ИЗОБИЛИЕ паст 2,5% (2 шт.) стоимостью 83,2 руб., майонеза МАХЕЕВЪ Оливковый 50,5% 800г в (1 шт.) стоимостью 109,9 руб., морского коктейля в рассоле 300г(Ново-Мар) (1 шт.) стоимостью 149,9 руб., мидий маринованных в масле VICI 200г м/в (1 шт.) стоимостью 84 руб., сельди АТЛАНТИКА ассорти ф/кус в/мас (1 шт.) стоимостью 139,9 руб., пакета-майки Магнит (1 шт.) стоимостью 6 руб., чебупели ГОРЯЧАЯ ШТУЧКА ветч/сыр 300г (2 шт.) стоимостью 219,8 руб., круггетсов ГОРЯЧАЯ ШТУЧКА сыр/соус 250г (2 шт.) стоимостью 219,8 руб., чебупели ГОРЯЧАЯ ШТУЧКА с мясом 300г (2 шт.) стоимостью 219,6 руб., венка новогоднего 19 см (ЦФО):Ю (2 шт.) стоимостью 60 руб., набора шаров 6 шт 7 см, пластик (ЦФО): 6 (2 шт.) стоимостью 92 руб., набора елочных украшений 10шт 5 см (1 шт.) стоимостью 99 руб., набора шаров рельефных 6 шт 6см, пластик (1 шт.) стоимостью 99 руб., новогодних бус 3 м, д 8 мм, пластик (ЦФО): (2 шт.) стоимостью 48 руб., новогоднего украшения с обсыпкой 11 см (ЦФО) (1 шт.) стоимостью 39 руб., бананов весом 0,574 кг стоимостью 36,74 руб., икры САНТА БРЕМОР мойвы/деликат (1 шт.) стоимостью 78,9 руб., масла ПРОСТОКВАШИНО сл/слив 72,5% 18 (1 шт.) стоимостью 99,9 руб., батона нарезного МОЯ ЦЕНА в/с 0,35кг (Энгельс) (1 шт.) стоимостью 18,9 руб., журнала Сканворд Толстушка (1 шт.) стоимостью 44,9 руб., батона нарезного МОЯ ЦЕНА в/с 0,35кг (Энгельс) (1 шт.) стоимостью 18,9 руб., риса пропаренного 1с 800г:6 (1 шт.) стоимостью 45,9 руб., воды детской ФРУТОНЯНЯ артез негаз 0,33 л (1 шт.) стоимостью 22,9 руб., маски GARNIER Skin Naturals ткан Антистресс (1 шт.) стоимостью 139,9 руб., спецтехники Мини в асс GH1026002 (СИ):6/1 (1 шт.) стоимостью 249,9 руб., питьевой воды AQUAMINERALE негаз 1л пл (1 шт.) стоимостью 49,9 руб., питьевой воды AQUAMINERALE газ 1л пл/б (1 шт.) стоимостью 49,9 руб., мороженого ЗОЛОТОЙ СТАНДАРТ Клуб/шок (1 шт.) стоимостью 279,9 руб., батончика KINDER Буэно 43г (Феррреро) (1 шт.) стоимостью 32,5 руб., тем самым умышленно уменьшив сумму дневной выручки на общую сумму 3995,26 руб., полученные от покупателей денежные средства в сумме 3995,26 руб. по кассе не провел. 

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств АО 

<

данные изъяты>, используя свое служебное положение, предоставляющее ему право осуществлять инкассацию касс в конце рабочей смены и снятие отчетов, находясь в служебном помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 05.01.2020 в вечернее время, более точное время следствием не установлено, совершил хищение денежных средств, принадлежащих АО 

<

данные изъяты>, путем их присвоения в сумме, равной сумме операций удаления товара, а именно – 3995,26 руб. Похищенные денежные средства ФИО1 обратил в свою пользу, причинив своими противоправными действиями АО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на сумму 3995,26 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1, используя свое служебное положение, действуя с корыстной целью, 13.01.2020 в период времени с 09 часов 54 минут до 18 часов 57 минут, находясь на рабочем месте кассира в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществив продажу товара покупателям через сканер «штрих кода», а также контрольно-кассовую машину, произвел фиктивные операции по удалению товара из базы данных программы 

<

данные изъяты>, а именно: сигарет ЛД Автограф Компакт Блю 100 МРЦ (1 шт.) стоимостью 108 руб., молока ДОМИК В ДЕРЕВНЕ паст 3,5-4,5% (1 шт.) стоимостью 79,9 руб., газеты Айболит (1 шт.) стоимостью 34,9 руб., носок муж демис черн Фениче 6с38 р29 (1 шт.) стоимостью 89 руб., цыпленка бройлер охл. 1 кат. Поли/уп, весом 2,788 кг стоимостью 314,77 руб., кондиционера д/бел VERNEL Supreme (1 шт.) стоимостью 109,9 руб., воздушной кукурузы MAKKOPH/CHICO&RICO (1 шт.) стоимостью 36,9 руб., сырка СВИТЛОГОРЬЕ Три кота твор глаз ван (1 шт.) стоимостью 99,9 руб., набора шар.ручек 6 шт Sponsor синие (1 шт.) стоимостью 42,2 руб., карандаша ч/г BIC ассорти(БИК СНГ):36/144 (1 шт.) стоимостью 16,9 руб., альбома 20fo4b0ber Глазастики скр (ПЗБМ) (1 шт.) стоимостью 54,6 руб., тетрадей 12л Цветная с уголком лин.121U05М (3 шт.) стоимостью 29,7 руб., тетради 18л кл 18uo5m5nvt (ПЗБМ):20/200 (1 шт.) стоимостью 13,2 руб., клея-карандаша 15г ФИО2 (1 шт.) стоимостью 65,9 руб., густеры вяленой 200г поли/уп:6 (1 шт.) стоимостью 73,3 руб., детского молочка NESTOGEN 4 350г к/уп (1 шт.) стоимостью 209 руб., напитка МОЯ ЦЕНА б/ал н/газ паст ябл/смор/ряб (1 шт.) стоимостью 27,9 руб., пива БЕЛЫЙ МЕДВЕДЬ светл паст 5% 1,32л (2 шт.) стоимостью 151,8 руб., масла подсолнечного раф/ дез 0,9л:15 (1 шт.) стоимостью 49,9 руб., чипсов TURBO DIESEL со вкусом краба 75г (1 шт.) стоимостью 39,9 руб., лука репчатого весом 0,741 стоимостью 15,56 руб., зелени АССОРТИ лук/укроп/петрушка 100г (1 шт.) стоимостью 49,9 руб., яиц столовых С2 фас 10шт бокс:20 (1 шт.) стоимостью 56,9 руб., сигарет БОНД СТРИТ Компакт Блю МРЦ 1 (2 шт.) стоимостью 234 руб., яиц куриных ДЕРЕВЕНСКОЕ УТРО С1 10ш (1 шт.) стоимостью 59,9 руб., молока АЛЕКСЕЕВСКОЕ цел сг с сах ГОСТ 8,5% (1 шт.) стоимостью 79,9 руб., масла ТД СМЕТАНИН Крестьян в/с 72,5% ГОСТ (1 шт.) стоимостью 89,9 руб., сигарет ФИЛИП МОРРИС Компакт Премиум Микс (2 шт.) стоимостью 212 руб., сигарет ФИЛИП МОРРИС Компакт Солнечный (2 шт.) стоимостью 190 руб., корма PEDIGREE д/щенков курица 600 г (Марс): 14 (1 шт.) стоимостью 109,9 руб., лука репчатого весом 1,366 кг стоимостью 28,69 руб., моркови весом 0,756 кг стоимостью 15,05 руб., яблок фасованных весом 3,022 кг стоимостью 199,15 руб., пакетов-маек Магнит (3 шт.) стоимостью 18 руб., лапши РОЛЛТОН куриный вкус 60г фл/п (3 шт.) стоимостью 43,2 руб., мандаринов отборных фасованных весом 1,564 кг стоимостью 196,91 руб., кофе JACOBS Monarch сублим 95г ст/б (1 шт.) стоимостью 159 руб., колбасы ПАПА МОЖЕТ Филейная из мяс птицы (1 шт.) стоимостью 99,9 руб., лимонов весом 0,324 кг стоимостью 32,08 руб., рыбы Хек с/м 800г поли/уп:5 (1 шт.) стоимостью 149 руб., шоколада СТЕП молочный с начинкой 100г (1 шт.) стоимостью 46,9 руб., колбасы СЕМ СЕКР Салями с/к 1с нарез 120 (1 шт.) стоимостью 69 руб., палочек VICI ЛЮБО ЕСТЬ сурими охл 200г (1 шт.) стоимостью 69,8 руб., мидий VICI маринованных в масле 200г м/в (1 шт.) стоимость. 84,9 руб., мини-круассанов CHIPICAO крем какао 50г п (1 шт.) стоимость. 24,9 руб., икры САНТА БРЕМОР мойвы/деликат с копч (1 шт.) стоимостью 124,8 руб., крупы УВЕЛКА Перловая 800г (Ресурс):6 (1 шт.) стоимость. 49,9 руб., майонеза САРАТОВСКИЙ ПРОВАНСАЛЬ 67% (1 шт.) стоимостью 59,9 руб., хлеба Украинский новый ржан 2с 0,67кг п/уп (1 шт.) стоимостью 25,5 руб., конфет МЕКСИКАНА глаз прал нач слив. весом 0,228 кг стоимостью 56,77 руб., конфет "Зернушка" (в) (Акконд) весом 0,346 кг стоимостью 86,15 руб., конфет Тимми Банан (в) (Конти) весом 0,23 кг стоимостью 57,265 руб., конфет АККОНД НЯМИК молочно-карамел весом 0,262 кг стоимостью 91,44 руб., сухаря Ванильный ФА 0,25кг (Балаковохлеб) (1 шт.) стоимостью 35,9 руб., сметаны МОЛОЧНОЕ ИЗОБИЛИЕ 20% 400г (1 шт.) стоимостью 79 руб., батона Волжский нарез 0,4кг п/уп (Балаковохлеб) (1 шт.) стоимостью 39,9 руб., капусты квашеной с хреном 500г пл/бан (1 шт.) стоимостью 73,5 руб., какао ЗОЛОТОЙ ЯРЛЫК натуральн 100 г к/уп (1 шт.) стоимостью 89,9 руб., крыла Цыпленка бройл к/в 1с (в) в/уп:2,5 весом 0,638 кг стоимостью 165,25 руб., тем самым умышленно уменьшив сумму дневной выручки на общую сумму 5017,18 руб., полученные от покупателей денежные средства в сумме 5017,18 руб. по кассе не провел. 

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств АО 

<

данные изъяты>, используя свое служебное положение, предоставляющее ему право осуществлять инкассацию касс в конце рабочей смены и снятие отчетов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 13.01.2020 в вечернее время, более точное время следствием не установлено, совершил хищение денежных средств, принадлежащих АО 

<

данные изъяты>, путем их присвоения в сумме, равной сумме операций удаления товара, а именно – 5017,18 руб. Похищенные денежные средства ФИО1 обратил в свою пользу, причинив своими противоправными действиями АО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на сумму 5017,18 руб.

Таким образом, в период с 26.12.2019 по 13.01.2020 ФИО1, используя свое служебное положение, похитил путем присвоения денежные средства, принадлежащие АО 

<

данные изъяты>, в общей сумме 19 996,27 руб., чем причинил АО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что вину в инкриминируемом ему преступлении признает, полностью согласен с обстоятельствами совершения преступления, изложенном в предъявленном ему обвинении, суду показал, что присвоил денежные средства, работая товароведом в магазине 

<

данные изъяты> в г. Ершове, в связи с тем, что ему были нужны денежные средства на лекарства.

Виновность ФИО1 в совершении инкриминированного преступления установлена достоверными и допустимыми доказательствами, совокупность которых является достаточной для его осуждения.

Так из совокупности показаний представителя потерпевшего ФИО30, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что она работает в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине с мая 2018 года она занимает должность директора. В ее должностные обязанности входит пересчёт товара, контроль за сотрудниками магазина, соблюдение ими кассовой дисциплины, контроль за торговым залом и иные обязанности, которые изложены в трудовом договоре и должностной инструкции. С ней заключен договор о полной материальной ответственности, согласно которому на нее возложена полная материальная ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей материальной ценностей, а также за причиненный ущерб. В помещении магазина 

<

данные изъяты> установлены 5 видеокамер, из них работают 4 видеокамеры, запись с которых производится на видеорегистратор. Длительность хранения записей с камер видеонаблюдения составляет 15 суток, после чего происходит перезапись. В помещении имеется три кассы: касса № 1 у выхода из магазина, касса № 2 – посередине, касса № 3 – у стеллажа с алкогольной и табачной продукцией. В объектив камер видеонаблюдения отчётливо попадают кассы № 2 и № 3. 

В штат магазина входят порядка 8-9 сотрудников. На кассе работают продавцы- кассиры, также могут работать товароведы и она как директор. Кассы автоматизированы, информация о приходе и расходе, а также отмене операций продавцами-кассирами вносится в специальную программу. Информация хранится около 6 месяцев, которая собирается в головном офисе компании. За каждой кассой закреплён продавец-кассир, который входит в систему в целях осуществления своей трудовой деятельности по логину и паролю. В связи с нехваткой персонала и текучкой кадров, а также большим спросом на товар и количеством покупателей, часто кассиры друг друга подменяют, и заходят соответственно под чужими паролями и логинами. Всеми сотрудниками допускались данные нарушения. В том случае, если покупатель отказывается от товара по причине несоответствия цены реальной, либо если продавец-кассир пробил через кассу лишний товар, производится корректировка. Корректировка осуществляется ею либо товароведом, они правомочны это делать. На клавиатуре происходит нажатие клавиши DELETE, затем выходит диалоговое окошко, куда вводится логин и пароль, затем предлагается выбрать действие: осуществить корректировку либо удаление. Товар должен быть возвращён сразу же на полки магазина, где он был взят. В ее отсутствие покупки отменял товаровед. В те дни, когда она согласно табеля рабочего времени магазина 

<

данные изъяты> была на выходном, товаровед, оставшийся в магазине, выполнял функции директора согласно должностной инструкции товароведа магазина. Продажа товара начинается нажатием на клавишу F-6, и открывает продажу товара, который в свою очередь сканируется, на монитор выходит наименование и стоимость товара, затем при завершении сканирования всех товаров нажатием клавиши F-9 выходит общая стоимость покупки. Таким образом можно проверить стоимость товара. Для удаления покупки необходимо присутствие администратора, который нажатием клавиши F-12 удаляет всю покупку или конкретный товар. После этого в отчёте корректировок кассира данная операция прописывается как «Удаление (оп.)». Случаев, когда продавец-кассир «имитировал» продажу товара, а именно отпускал товар без пробивки по компьютеру, без выдачи чека, и сотрудник присваивал себе денежные средства, ранее не было. Об этом она ни от кого не слышала. Об этом ей стало известно после просмотра видеозаписей, и установлено, что этим занимался бывший товаровед ФИО1 До августа 2019 года снятие кассы осуществлялось в 15-16 часов и после закрытия магазина в 22 часа. С сентября 2019 года политика изменилась, и касса стала сниматься один раз вечером, что связано с большим объёмом документооборота. Пересчёт кассы происходит директором либо товароведом в присутствии кассира, но смотрит кассир за процессом пересчета кассы или нет, она сказать не может. В нашем магазине он занимал должность товароведа, являлся материально-ответственным лицом. Согласно должностной инструкции товароведа магазина 

<

данные изъяты> к основным обязанностям товароведа относятся в период отсутствия руководителя организация правильного учёта товаров, управление персоналом, ставить задачи перед ним и контролировать выполнение задач, ведение кассовой дисциплины в магазине. За время его работы в нашем магазине и на тот момент она не замечала в поведении ФИО1 странностей и совершения каких-либо противоправных действий, в том числе связанных с присвоением денежных средств. Согласно должностной инструкции товаровед ФИО1 в её отсутствие исполнял ее обязанности, оставался за старшего (руководителя) магазина, обладая соответствующим комплексом организационных и распорядительных полномочий. Данные положения чётко прописаны в его должностной инструкции, с которой он ознакомлен под роспись. Её присутствие при решении организационно-распорядительных вопросов не нужно. 22.01.2020 в магазин приехали сотрудники службы безопасности в количестве трёх человек по фамилиям Свидетель №4, ФИО37 и ФИО38, представились, сели за компьютер около кассы № 2, стали смотреть информацию, находящуюся на ПК. Затем они беседовали со мной и с сотрудниками магазина Свидетель №2, Свидетель №3 Ранее, до декабря 2019 г. произошёл сбой в системе, и я не могла просмотреть и распечатать отчёт по корректировкам, в связи с чем обратилась с заявкой и указала на данную проблему. В вечернее время 22.01.2020 она стала просматривать записи с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине 

<

данные изъяты>. В те дни, когда она была на выходном дне согласно табеля рабочего времени за январь 2020 года, на видеозаписях она увидела подозрительные факты, когда ФИО1, находясь за кассой, отпускает товар покупателю, последний в свою очередь передаёт ФИО1 наличные денежные средства, забирает сдачу, товар и уходит из магазина. При этом на видеозаписях не видно, выходит ли из кассового аппарата кассовый чек или нет. На одной из записей, датированной 1 или 2 января 2020 года, точную дату не помнит, видно, что ФИО1 сидел за кассой № 3, покупатель приобрел товар, передал ФИО1 наличные денежные средства, который в свою очередь передал покупателю сдачу, при этом кассовый чек из кассового аппарата не выходил. Я это заметила и сверилась по отчету корректировок, в котором в один указанных дней имеется удаление («Удаление (оп.)». Были и другие подобные ситуации. Хочу пояснить, что хищения ФИО1 денежных средств происходили в те дни, когда она отсутствовала на работе и согласно табеля рабочего времени была на выходном дне, и на работе также отсутствовал второй товаровед магазина Свидетель №1 В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения она не видела, чтобы кто-либо, кроме ФИО1, присваивал себе денежные средства из кассы магазина 

<

данные изъяты>. Она предполагает, что денежные средства он присваивал себе в тот момент, когда сдавал кассу вечером в те дни, когда она не выходила на работу в свои выходные дни. На следующий день она спросила у ФИО1, совершал ли он хищения денежных средств из кассы, на что он ответил утвердительно. Также она предложила ФИО1 уволиться по собственному желанию. Вечером того же дня ФИО1 предал ей ключи, ушел и более на работе не появлялся. По данному факту было подано заявление в полицию о хищении денежных средств. Она ознакомлена с актом ревизии от 20.03.2020 отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности АО 

<

данные изъяты> за период с 25.12.2019 по 25.01.2020 на торговом объекте АО 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, согласно которому недостача по удаленным товарным позициям по стоимости цены реализации товара за 26.12.2019, 01.01.2020, 02.01.2020, 05.01.2020 и 13.01.2020 составила 19 996 руб. 27 коп. и АО 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб в размере 19 996 руб. 27 коп. В настоящее время ФИО1 частично возмещен причиненный АО 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 5000 руб. (т. 1, л.д. 231-237).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает товароведом в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности согласно должностной инструкции входит: следить за формированием и своевременной отправкой заказов на товар компании, принимать товар по количеству, качеству и срокам реализации, контролировать присутствие необходимых сопроводительных документов, выполнять в случае необходимости функции любого сотрудника магазина, организовывать правильный учет товаров, в отсутствие руководителя, проводить стажировку сотрудников, управлять персоналом, ставить задачи и контролировать их выполнение в отсутствие руководителя, работать в программе 

<

данные изъяты> в соответствии с технологическим процессом работы в магазине 

<

данные изъяты>, вести кассовую дисциплину в магазине 

<

данные изъяты> в отсутствие руководителя, обеспечивать сохранность товара в торговом зале путем пресечения хищений со стороны персонала (ключи), контролировать работу кассиров в отсутствие вышестоящего руководителя, обеспечивать сохранность проинкассированных денежных средств из кассы магазина до момента их передачи инкассатору (в отсутствие или по поручению вышестоящего руководства), обеспечивать своевременное проведение инкассации из кассы магазина (в отсутствие или по поручению вышестоящего руководителя). Ей известно, что в магазине 

<

данные изъяты> было совершено хищение денежных средств, о чём ей сообщила директора магазина ФИО30 Данный факт был выявлен при просмотре директором отчёта по корректировкам за период с конца декабря 2019 года по 25.01.2020 года и видеозаписей, с содержанием которых она не знакомилась. Также от директора ей стало известно, что некая сумма денежных средств была похищена бывшим товароведом ФИО1 в те дни, когда она и директор магазина находились на выходном дне согласно табеля рабочего времени, и ФИО1 оставался в магазине 

<

данные изъяты> за руководителя (директора), выполняя все организационно-распорядительные функции. В дни, когда отсутствует директор и второй товаровед ФИО1 по причине нахождения на выходном дне она соответственно остается в качестве лица, на которого возлагаются все организационно-распорядительные функции, в том числе по управлению персоналом магазина, и она уполномочена принимать все решения от своего лица без какого-либо согласования с директором (т. 1, л.д. 240-241).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что с марта 2019 года по февраль 2020 года она работала в должности продавца-кассира в магазине 

<

данные изъяты>. С ней заключались трудовой договор, договор о полной материальной ответственности. С указанными документами она была ознакомлена под роспись. Ее рабочий день было либо с 07:30 по 19:30, либо с 10:00 по 22:00. 22.01.2020 в магазин 

<

данные изъяты> прибыли сотрудники безопасности в количестве трёх человек, которые просматривали рабочие компьютеры, установленные на кассах на предмет корректировок, а также смотрели видеозаписи, беседовали с персоналом. У каждого продавца-кассира имеются свои логин и пароль для авторизации в компьютере. Ее логин и пароль были известны практически всем сотрудникам магазина, поэтому любой кассир беспрепятственно мог как при ней, так и в её отсутствие заходить под ее данными. Бывало такое, что ее подменяли и садились за кассу с уже авторизованным компьютером. В том случае, если покупатель отказывается от покупки по причине несоответствия цены реальной либо если пробили что-то лишнее из товаров, производится корректировка. Данное действие осуществляется с директором либо товароведом магазина. На работе всегда находится товаровед, иногда оставался с ними директор магазина. Она звала директора либо товароведа, он подходил, нажимал DELETE, после выходит окошко с логином и паролем, далее предлагается выбрать действие: удаление либо корректировка товара. Ситуаций, когда покупатель приобретал товар, она его сканировала (не пробивала), озвучивала сумму покупки, получала за это денежные средства, чек не выдавала, а затем денежные средства присваивала себе, она никогда не допускала и такого не делала. Снятие кассы до августа 2019 года происходило два раза в день: в 15:00 и 22:00. С сентября 2019 года снятие и пересчёт кассы производился в разное время. При нажатии клавиш ALT+X выходили листы с суммой оплат товаров по безналичному расчёту, наличному расчёту и суммой, которая должна находиться в кассе. При нажатии клавиш ALT+Z происходило полное снятие кассы и указана сумма каждой покупки. В вечернее время происходило полное снятие кассы, которое происходило товароведом либо директором магазина как с ее участием, так и без него. Поэтому получалось так, что она не видела, как именно товаровед либо директор магазина производит пересчёт. С августа 2019 года в магазине работал ФИО1 в должности товароведа, который ранее был директором магазина 

<

данные изъяты>, расположенном в 

<

адрес>. Взаимоотношения в коллективе магазина были нормальные, с определенными, но не всеми сотрудниками магазина, она общалась хорошо. При ней не было ситуаций, когда кто-либо из сотрудников магазина брал из кассы денежные средства, и говорил при этом, что вернёт их позже (т. 1, л.д. 243-245).

Показания свидетеля Свидетель №3 аналогичны показания свидетеля Свидетель №2, которые также были оглашены в судебном заседании (т.1 л.д.247-249). 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что с апреля 2017 года по настоящее время он работает ведущим специалистом сектора безопасности Балаковского филиала АО 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит минимизация потерь и рисков на торговых объектах филиала, проверка торговых объектов на предмет хищений со стороны персонала, выявление злоупотреблений, фальсификации со стороны персонала, анализ потерь и выявление причин образований сверхнормативных потерь, проведение ревизий отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности торговых объектов филиала. В январе 2020 года при анализе информации из базы данных программы 

<

данные изъяты> он обратил внимание на сверхнормативные потери по товару в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 22.01.2020 им совместно с начальником отдела по безопасности филиала ФИО27 и старшим специалистом сектора безопасности филиала ФИО28 был осуществлен выезд в данный торговый объект с целью выявления причин образования этих сверхнормативных потерь. В ходе анализа корректировок по базе данных программы 

<

данные изъяты>, сделанных кассирами магазина на кассе данного магазина, выявлено большое количество корректировок (удалений товара) следующими сотрудниками: Свидетель №2, Свидетель №3 и ФИО7 В ходе бесед с Свидетель №2 и Свидетель №3 их причастность к совершению хищения не была установлена. 20.03.2020 по поручению руководства филиала им была проведена ревизия отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности АО 

<

данные изъяты> за период с 25.12.2019 по 25.01.2020 на торговом объекте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, внутреннее название магазина 

<

данные изъяты>. Установлено, что ответственными за финансово-хозяйственную деятельность в проверяемом периоде являлись директор магазина ФИО30, товаровед магазина ФИО1, товаровед магазина Свидетель №1 Исследование проведено на основании представленных документов: кассовых документов магазина 

<

данные изъяты>, организационно-распорядительных документов магазина 

<

данные изъяты>», документов, предоставленных отделом персонала АО 

<

данные изъяты> филиала в 

<

адрес>, учредительных документов, предоставленных юридическим отделом АО 

<

данные изъяты> филиала в 

<

адрес>, а также документов, выгруженных из лицензионной программы АО 

<

данные изъяты>. Согласно проведенной инвентаризации товарно-материальных ценностей в магазине 

<

данные изъяты>, Инвентаризационный акт № 640212I12384 от 28.01.2020 года, на основании Приказа о проведении инвентаризации № 3/569/р от 28.01.2020г., выявлена недостача товарных позиций. Общая сумма недостачи по данным товарным позициям составила 14330 руб. 48 коп. Сумма указана без НДС по закупочным ценам, без наценки компании. Согласно проведенного анализа движения товара за период с 25.12.2019 года по 25.01.2020 установлено, что по данным товарным позициям произведены операции в программе 

<

данные изъяты> - «Удаление (оп. Удалена)/Удаление» на общую сумму 19 996 руб. 27 коп. Сумма указана с учетом НДС и торговой наценки компании. Общая сумма удаленных операций составила 19996 руб. 27 коп. Согласно отчета «Корректировки кассиров», проводились операции в программе 

<

данные изъяты> с наименованием «Удалена(оп. удалена)/Удаление» 26.12.2019, 01.01.2020, 02.01.2020, 05.01.2020 и 13.01.2020, то есть в те дни, когда материально-ответственное лицо ФИО1, согласно табеля рабочего времени отвечал за финансово-хозяйственную деятельность в отсутствии руководителя. В соответствии со штатным расписанием он выполнял свои должностные обязанности по проведению и контролю за кассовыми операциями в вышеуказанный период, а именно: 26.12.2019, 01.01.2020, 02.01.2020, 05.01.2020 и 13.01.2020. Согласно должностной инструкции п. 4.1.1 товаровед обязан "формировать и вести кассовую дисциплину в магазине 

<

данные изъяты> в отсутствие руководителя". Согласно инструкции по проведению операции корректировок на кассе, товар, попавший в операцию «Удалена(оп. удалена)/Удаление», должен быть возвращен в торговый зал магазина. Исходя из анализа проведенной инвентаризации на магазине, товар, по которому проведены операции на кассе «Удалена(оп. Удалена)/Удаление» в программе 

<

данные изъяты>, попали в недостачу при проведении ревизии на основании инвентаризационного акта. Исходя из анализа бухгалтерских документов, а именно кассовой книги за 26.12.2019, 01.01.2020, 02.01.2020, 05.01.2020 и 13.01.2020, излишков денежных средств в кассе не выявлялось, это свидетельствует о том, что наличные денежные средства были изъяты материально-ответственным лицом из кассового лотка. В ходе проведенной ревизии по вопросу образовавшейся недостачи товара в магазине 

<

данные изъяты> филиала АО 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено, что за 26.12.2019, 01.01.2020, 02.01.2020, 05.01.2020 и 13.01.2020 АО 

<

данные изъяты>, согласно исследованных документов, образовалась недостача товара на сумму 14 330 руб. 48 коп. Материально-ответственным лицом, а так же лицом, отвечающим за финансово-хозяйственную деятельность, 26.12.2019, 01.01.2020, 02.01.2020, 05.01.2020 и 13.01.2020, на момент образования недостачи, являлся товаровед ФИО1 Руководитель - ФИО30 и второй товаровед - Свидетель №1 в эти дни находились на выходных, согласно табеля учета рабочего времени. Кассовые операции «Удалена(оп. удалена)/Удаление», согласно отчета «Корректировки кассиров» были проведены на сумму 19 996 руб. 27 коп. Согласно проведенного исследования предоставленных документов денежные средства от проведенных материально-отвественным лицом операций «Удалена(оп. удалена/Удаление)» в программе 

<

данные изъяты> в сумме 19 996 руб. 27 коп. были изъяты материально-отвественным лицом из кассового лотка. Недостача по удаленным товарным позициям по закупочной стоимости составила 14 330 руб. 48 коп. Недостача по удаленным товарным позициям по стоимости цены реализации товара составила 19 996 руб. 27 коп. (т. 2, л.д. 1-4).

Кроме того, виновность подсудимого в совершении преступного деяния также подтверждается следующими доказательствами.

Заявлением представителя потерпевшего ФИО30 от 25.01.2020, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 26.12.2019 по 25.01.2020 совершило хищение денежных средств АО 

<

данные изъяты> в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 36).

Приказом ВА24/2 от 22.02.2017 о приеме работника на работу и трудовой договор № ВА24/2 от 22.02.2017, согласно которым ФИО1 принят на должность продавца в подразделение магазина 

<

данные изъяты> на неопределенный срок (т. 1, л.д. 134-140).

Приказом ВА290/3 от 31.07.2019 о переводе работника на другую работу и соглашение сторон без номера от 31.07.2019, согласно которому ФИО1 был переведен на должность товароведа магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 142). 

Должностной инструкцией товароведа магазина 

<

данные изъяты>, согласно которой ФИО1 был обязан: выполнять в случае необходимости функции любого сотрудника магазина (п. 4.1.3), организовывать правильный учет товаров, в отсутствие руководителя (п. 4.1.4), управлять персоналом, ставить задачи и контролировать их выполнение в отсутствие руководителя (п. 4.1.7), работать в программе 

<

данные изъяты> в соответствии с технологическим процессом работы магазина 

<

данные изъяты> (п. 4.1.8), вести кассовую дисциплину в магазине 

<

данные изъяты> в отсутствие руководителя (п. 4.1.9), обеспечивать сохранность товара в торговом зале путем пресечения хищений со стороны персонала (ключи) (п. 4.1.12), контролировать работу кассиров в отсутствие вышестоящего руководителя (п. 4.1.15), обеспечивать своевременное проведение инкассации из кассы магазина (в отсутствие или по поручению вышестоящего руководителя) (п. 4.1.19), обеспечивать сохранность проинкассированных денежных средств из кассы магазина до момента их передачи инкассатору (в отсутствие или по поручению вышестоящего руководства) (п. 4.1.18), нести материальную ответственность за предоставление недостоверной информационно-справочной и другой информации (документации), причинение материального ущерба компании, неправомерное использование предоставленных служебных полномочий (т. 1, л.д. 143-144).

Договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 31.07.2019, согласно которому ФИО1 принял на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей и обязался бережно относиться к переданным ему для хранения или для других целей материальным ценностям компании и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно проинформировать обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности материальных ценностей компании, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей, участвовать в инвентаризации вверенных ему материальных ценностей, возмещать нанесенный ущерб (т. 1, л.д. 145)

Табелями учета рабочего времени, согласно которым за декабрь 2019 года, январь 2020 года отражены дни и часы работы: руководителя – директора — ФИО30 и двух товароведов ФИО1 и Свидетель №1 (т.1 л.д.107-109).

Корректировками кассиров за период с 25.12.2019 по 25.01.2020, согласно которым в программе 

<

данные изъяты> производились операции с наименованием «Удалена(оп. удалена)/Удаление» за 26.12.2019, 01.01.2020, 02.01.2020, 05.01.2020, 13.01.2020 на общую сумму 19 996,27 руб. (т.1 л.д.53-105).

Ревизией от 20.03.2020 отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности АО 

<

данные изъяты> за период с 25.12.2019 по 25.01.2020 на торговом объекте АО 

<

данные изъяты> - магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, согласно которому недостача по удаленным товарным позициям по стоимости цены реализации товара за 26.12.2019, 01.01.2020, 02.01.2020, 05.01.2020 и 13.01.2020 составила 19 996 руб. 27 коп. и АО 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб в размере 19 996 руб. 27 коп. (т. 1, л.д. 187-191).

Справкой № 230 об исследовании документов АО 

<

данные изъяты> - магазина 

<

данные изъяты> от 08.09.2020, согласно которой 26.12.2019, 01.01.2020, 02.01.2020, 05.01.2020, 13.01.2020 товароведом АО 

<

данные изъяты> - магазина 

<

данные изъяты> ФИО1 были изъяты из кассы денежные средства путем внесения фиктивных корректировок по кассе при реализации товарно-материальных ценностей на общую сумму 19 996,27 руб. Таким образом, АО «Тандер» причинен материальный ущерб в размере 19 996 руб. 27 коп. (т. 1, л.д. 199-211). 

Протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрены корректировки кассиров за период с 25.12.2019 по 25.01.2020, предоставленные АО 

<

данные изъяты>, установлено, что в программе 

<

данные изъяты> производились операции с наименованием «Удалена(оп. удалена)/Удаление» за 26.12.2019, 01.01.2020, 02.01.2020, 05.01.2020, 13.01.2020 на общую сумму 19 996,27 руб. (т. 1, л.д. 223-224). 

Протоколом осмотра места происшествия от 25.01.2020 и фототаблица к нему, согласно которому осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъят видеорегистратор (ресивер), на который осуществляется запись с камер видеонаблюдения магазина (т. 1, л.д. 39-42). 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен видеорегистратор (ресивер), изъятый в ходе осмотра места происшествия 25.01.2020 по адресу: 

<

адрес>, с которого скопированы видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, за периоды времени с 08:00 по 22:30 05.01.2020 года и с 08:00 по 23:00 25.01.2020 года, на 5 (пять) DVD-R дисков, который упакованы в бумажные конверты согласно нормам законодательства РФ. На данных видеозаписях зафиксированы обстановка и порядок работы магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за периоды времени с 08:00 по 22:30 05.01.2020 года и с 08:00 по 23:00 25.01.2020 (т. 1, л.д. 223-224).

Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Исследованные в судебном заседании показания подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей, данные ими в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, суд признает достоверными, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга; не имеют существенных противоречий, влияющих на доказанность вины и юридическую квалификацию действий подсудимого. Указанные показания объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Анализируя представленные сторонами и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит установленным, что ФИО1 совершил преступление при изложенных выше обстоятельствах.

В связи с этим, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его характеристики, личность подсудимого, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуются положительно.

Объяснение ФИО1 от 25 января 2020 года, данное им до возбуждения уголовного дела, где он добровольно сообщил обстоятельства совершения присвоения денежных средств, фактически изобличив себя, суд считает возможным расценить, как явку с повинной. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, предусмотренными п. «г, и» ч. 1, ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие 

<

данные изъяты>, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, добровольное частичное возмещение причиненного ущерба, признание вины, раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Учитывая все данные в совокупности, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по ч.3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы с применением правил ст.73 УК РФ.

С учетом материального положения подсудимого ФИО1 суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа.

Применение к подсудимому ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд считает невозможным, поскольку для исправления осужденного достаточно основного наказания в виде лишения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. Возложить на осужденного обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения, избранную ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: корректировки кассиров, DVD-R диски хранить при уголовном деле.

По вступлении приговора в законную силу снять арест, наложенный на имущество ФИО1 – автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд, через Ершовский районный суд Саратовской области, в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а так же, вправе подать свои возражения на поданные жалобы или представление в письменном виде, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ему защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья А.Н. Феденко